
Årsmødet i Lefkara 

 

Årsmødet foregik på Cypern i en lille bjergby, Lefkara, som er beliggende på den græske del af øen. 

Der bor ca. 1500 i byen, der bl.a. er kendt for dens sølv og kniplinger, som sælges til de mange 

turister, der kommer i løbet af sommeren. 

 

I år bestod delegationen af Lene Koustrup Madsen, Lisbet Skov, Dorthe Lynderup og Johnny 

Sørvin alle fra byrådet, Jette Johnsen fra Udviklingsforvaltningen, Steffen Sommerstedt 

bestyrelsesmedlem i LAG, Lisbeth Pedersen ungdomsskoleleder, Elisabeth Notkin Ungdomsskolen 

samt Lasse Zurbrügg og Ditte Storm Andersen, bestyrelsesmedlemmer i foreningen ”Venner af 

Europa”. 

Sammensætning af delegation er sket ud fra at få udbredt kendskabet til sammenslutningen til flest 

mulige. Ligeledes at få skabt et netværk mellem delegationens medlemmer, som gerne skulle 

resultere i, at man på sigt kan bruge hinanden i diverse projekter relateret til sammenslutningen.  

 

Temaet i år var Udvikling af lokaldemokrati, og der var en konference for alle, hvor det var muligt 

at fortælle om ens egne tiltag. Lisbeth og Elisabeth fortalte om dannelsen af et ungdomsråd i 

Næstved Kommune for at få de unge på banen med deres meninger - ligeledes har vi en 

velfungerende ungdomsskole. Vi er meget langt fremme på det område i forhold til de andre 

venskabskommuner, hvor de færreste har ungdomstilbud og et ungdomsråd, som de unge kan 

benytte sig af. Det afspejler tydeligt, at Danmark er et velfærdssamfund og et rigt land. I de andre 

venskabskommuner er disse udviklingsprocesser på ungeområdet meget langsommelige, og de unge 

har derfor begrænsede tilbud. 

 

En anden interessant ting, der skete disse dage, var at der blev fremlagt en plan for sammenslutning 

de næste 2 år. Planen handler om, at medlemmerne skal være aktive med afholdelse af små møder 

med deltagelse af borger fra venskabsbyerne, og at man også deltager aktivt i møder, de andre 

medlemmer afholder. Det er vigtigt, at kendskabet til sammenslutningen bliver udbredt til borgerne, 

der derved får mulighed for at deltage i de små møder. Der er lagt meget vægt på, at alle 

medlemmer skriver under på denne plan, da man via denne plan sørger EU om midler til afholdelse 

af møderne. Falder et af medlemmerne fra, kan man ikke få midlerne tildelt af EU. Dette lægger et 

pres på medlemmerne til at gøre mere ud af deres deltagelse i sammenslutningen og forblive aktive 

i denne.  

 

Sidste år i november deltog to unge fra Næstved, Lasse Zurbrügg og Ditte Storm Andersen fra 

foreningen ”Venner af Europa i Næstved”, i et diskussionsforum i Esch(Holland), som skulle give 

ideer til, hvordan man kan få inddraget de unge mere i sammenslutningen, og de tilbud der er for 

deltagelse i møder og projekter. Man har i den forbindelse valgt at søge EU om midler til afholdelse 

af en ung-konference i Næstved i foråret 2009 med deltagelse af 5 lokale unge og 12 unge fra de 

andre venskabsbyer, hvor der skal diskuteres videre om inddragelsen af de unge.  

  

I næste uge drager 5 unge fra Næstved af sted til Bucine (Italien) for at deltage i en kunstfestival, 

hvor de via sketchs vil formidle den danske historie, fakta og traditioner. Bl.a. deltager Ditte Storm 

Andersen, som er bestyrelses medlem i foreningen ”Venner af Europa i Næstved”, der har fundet 

frem til de unge igennem kommunens musikskoler og står for alt det praktisk vedr. rejsen. Hun 

glæder sig, ligesom de andre deltager, til at komme ned og få udbredt kendskabet til Næstved og 

Danmark. Der vil også deltage andre unge fra sammenslutnings venskabsbyer.  

 



Lisbeth Pedersen, ungdomsskoleleder, har set muligheder i denne sammenslutning og er i gang med 

at oprette kontakt til den franske venskabsby, Cisse, i håb om, at de til næste år vil modtage 12 unge 

fra ungdomsskolens prøveforberedende franskhold i en uge. Det er tanken, at de skal bo hos 

værtsfamilier og derigennem lære mere om kulturen og styrke deres franske gloser for at forberede 

dem bedre til eksamen. 

 

Lasse Zurbrügg  

 

 


